Cap. II - Quod Castaldi dicti Comunis possint citare homines absque ulla Commissione

Statuimus, et ordinamus quod Castaldi dicti Comunis qui pro tempore fuerint, et nunc sunt absque aliqua Commissione Iudicis, vel Vicarij super causis civilibus et rebus possint citare, et citationes facere diebus feriatis et non feriatis uno die pro alio, et dictae citationes valeant, et vigore ipsarum procedi possit, et procedatur ac si commissum esset et die iuridico facta fuisse commissio, et citatio nullo iure; et Capitulo Statuti in contrarium loquentibus non obstantibus. Statuentes etiam quod Castaldi Comunis iurati in spatio trium dierum a die Commissionis debeat accipere tenutam ad petitionem Creditoris per potestatem et suos officiales commissam ad poenam XX sol[dorum] paparinorum per Camerarium dicti Comunis retinendorum de eorum salario vel infra spatium trium dierum relationem faciant Potestati vel suis officialibus quod non inveniatur de bonis debitoris.

Cap. III - Quod Notarij causarum civilium scribere omnia nomina Causantium

Item statuimus, et ordinamus quod Notarij causarum civilium debeat scribere ante quam Potestas sedeat ad bancum iuris omnia Nomina citatorum, et illorum quorum ad petitionem citati sunt, et quod causa rei, quam actoris debeat sedere videlicet: Rei ex una parte, et actoris ex alia parte, et tales rei, et actores sigillatim vadant ad bancum quum vocabuntur per potestatem, seu Castaldum, et aliter non, ad dicendum iura eorum, et si quis accederet ad bancum antequam vocaretur solvat nomine penae de facto sol[dum] unum.

Cap. IV - Quod a septem libris infra non offeratur libellus, nec aliquis Procurator in iudicio dicta de causa interesse possit

Statuimus, et ordinamus quod si aliquis petere voluerit ab aliquo a septem libris infra non offeratur libellus nec aliquis Procurator interesse possit, sed Potestas et eius Vicarius facta tale quale petitione apud acta procedat in eisdem causis summarie simpliciter, et de plano, et sola facti veritate inspecta iuris ordine praetermissio dictas causas sine debito termine, et si Procurator interesse voluerit per Potestatem pena quinque librarum denariorum de facto puniatur.

***Cap. V - Quod Potestas teneatur facere praeceptum in
Commissis, et convictis***

Item statuimus, et ordinamus quod Potestas, Iudex, seu Vicarius teneantur, ut debeat facere praeceptum in confessos, et convictos per publicum Instrumentum vel per alium modum legitimum per productionem publici instrumenti, et monstrationem factam per creditorem in iudicio. Potestas, Vicarius, seu Iudex si debitor fuerit viginti sol[dorum], et ab inde infra quod tali debitori mandetur per Potestatem, et eius Vicarium quod non discedat de Palatio quin solverit seu concordaverit se cum eius creditore et si quantitas fuerit a viginti sol[dis] supra usque in quatraginta sol[dos] statuatur terminus trium dierum, et a quatraginta sol[dis] supra usque ad quantitatem centum sol[dorum] habeat terminum debitor quinque dierum, et a centum soldis supra quantumcumque fuerit quantitas habeat terminum debitor ad solvendum suo creditori decem dierum dando dictum terminum debitori, vel alteri pro eo qui legitime compareret ad solutionem faciendam salvis Reo exceptionibus suis infra dictos terminos proponendis, et probandis, et peremptorie et probationibus habendis, alias dicto termino elapso Potestas, Iudex, seu Vicarius visa veritate facti praeceptum factum debite exequatur iuramento ab actore recepto quod solverit debitori totum id quod ultra satisfactionem sortis, et expensarum percepit. Modus enim in his observandus sit prout inferius continetur; quod si tenuta data sit seu pignus tam pro exequitione mandatorum, praeceptorum et Statuti tam contradictorio iudicio, quam ob contumaciam et etiam qualitercumque data sit, si tenuta data sit pro quantitate quatraginta sol[dorum], quod reus habeat terminum ad ipsam recoligendam quinque diebus et a quatraginta sol[dis] supra usque ad centum soldos diebus octo, et a centum sol[dis] supra quantumcumque fuerit quantitas quindecim diebus, et elapsis dictis terminis in mediate die sequenti requiratur ad petitionem creditoris per Castaldum Comunis debitor, ut sequenti die luat et recolligat dictam tenutam, et si dictam tenutam non recolliceret quod vendi possit per ipsum creditorem per bannimentum fiendum per tubicinem Comunis, et si venderetur ultra pretium debiti creditoris et expensas legitimas in causa factas, quod totum id, et plus quod venderetur ultra restituatur debitori, et si vendi non possit quia non reperirentur emptores, quod tunc, et eo casu estimari debeat ipsa tenuta per estimatores Comunis, et pro estimatione facta, et fienda creditor teneatur illum apud se in solutum retinere, et efficiatur verus dominus dictae tenutae, et si dicta tenuta non sufficeret ad integrum solutionem quod tunc possit de aliis bonis

suis capi usque ad integrum debiti, et expensarum satis factionem, et dicto creditor i in solutum consignetur facta estimatione, et si plus venderetur vel estimaretur debito principali, et expensis totum id eidem debitori effectualiter restituatur.

Cap. VI - De retinendo summarium jus Laboratoribus tam forensibus quam Civibus

Item statuimus, et ordinamus quod si quis locaverit seu prestaverit operas ipsius ad laborandum alicui in aliquo laboreorio talem qualem petitionem verbo coram Potestate, vel eius Vicario extrajudicialiter fecerit, Potestas, vel eius Vicarius teneatur vinculo iuramenti sub pena X librarum denariorum de eius salario retinenda statim constito de veritate facti ad petitionem ipsius laboratoris seu petentis contra talem quem iurasset executionem facere realem, et personalem ad voluntatem dicti creditoris donec eidem de sorte principali, et expensis legitimis integre satisfecerit.

Cap. VII - Quod primo cogatur principalis quam fideiussor

Item statuimus, et ordinamus quod fideiussor nulla tenus conveniatur, nec molestetur in iudicio per Creditorem nisi prius facta diligent discussione de bonis principalis debitoris, et si de bonis prefati debitoris non inveniretur pro satisfactione debiti, tunc liceat Creditori conveniri facere eius fideiussorem, et hoc locum non habeat in fideiussoribus datis apud Comune sive pro maleficio vel alia quacumque causa contra quos executio fieri possit tamquam contra principales.

Cap. VIII - Quod cogatur principalis ad petitionem fideiussoris

Item statuimus, et ordinamus quod Dominus Potestas, Iudex seu Vicarius teneatur proprio iuramento cogere principalem ut extrahat fideiussorem a vadimonio et fideiussione, et conservet indemnum cum cautione qua magis placuerit fideiussori post transactum terminum datis per creditorem debitori in contractu obligationis condito inter eos, et D. Potestas, Iudex seu Vicarius cogere dictum principalem debitorem ad petitionem fideiussoris in persona vel rebus prout ipsi fideiussori placuerit, et placebit, teneatur.

***Cap. IX - Quod convicti per publicum instrumentum
solvere teneantur salarium in Comuni***

Item statuimus, et ordinamus quod convicti per productionem publici instrumenti, et monstrationem factam de aliquo publico instrumento per actorem, vel eius Procuratorem, Potestasti Iudici, et Vicario teneatur solvere Camerae Comunis duodecim denarios pro libra totius quantitatis litis contestatione facta, et pars subcumbens parti obtinenti dictum salarium, et omnes alias expensas legitimas solvere teneatur, in dicto casu quolibet alio tempore lata sententia solvat, et si lis finiretur laudo vel pacto inter partes post quam facta fuerit litis contestatio salarium solvatur. Confitentes autem debitum sive appareat instrumentum, sive non, salarium solvere non teneatur, nisi executionem dumtaxat, et quod licitum sit Potestati, Vicario, sive Iudici illos qui condemnarentur salarium solvere personaliter cogere, et realiter ipsum salarium solvere et eis penam imponere ad voluntatem officialium praedictorum prout necesse fuerit, et eis videbitur expeditum Et quod nullus debens solvere salarium discedat de Curia quin primo solvat ad penam decem solidorum pro quolibet et qualibet vice, et quandocumque fit litis contestatio detur terminus ad probandum octo dierum, in omnibus vero aliis actis detur terminus arbitrio Iudicis, et sic omnia salario debita, et debenda Comuni predicto soluta exigat, et exigi faciat, et ea Comuni devenire faciat Potestas predictus sub pena X librarum de suo salario retinenda, ita quod Comune predictum in predictis salarijs solvendis nullatenus fraudetur et pro exactione predicta fienda Potestas et eius officiales ad petitionem dicti Camerarij adsistant et executionem faciant realiter, et personaliter prout dictus Camerarius voluerit. Volumus autem, et ordinamus quod Sindici per Comune ordinati ad sindicandum dictum Camerarium debeant, et teneantur proprio iuramento specialiter facere sibi ostendi omnes actus civilium causarum factarum tempore officij dicti Camerarij, et Notarius causarum ivilium ostendere debeat ad penam infrascriptam, et videre si dictus Camerarius fuerit sollicitus, vel negligens in executione predicta, et si invenerit quod ob negligentiam Camerarij aliqua salario debita Comuni non fuerint soluta cogatur, et cogi debeat dictus Camerarius ad solvendum de suo salario ipsa salario omissa Comuni praedicto, et nomine penae solvat sol[dos] viginti. Et hoc dicti Sindici facere teneantur ad penam quinque librarum Comuni applicandarum, et etiam teneantur proprio iuramento praedicta observare.

Cap. X - Quod credatur scripturae Artificum

Item statuimus, et ordinamus, quod stetur, et credatur scripturis, et libris mercatorum, et aliorum artificum in quibus scripturis, et libris script[is] anni Domini, mensis, et dies, et primo Mercatoribus in quantitate quinque librarum, et similiter aromatarijs, et alijs artificibus in quantitate quadraginta sol[idorum] dummodo homines predicti sint bone conditionis vitae, et famae cum iuramento eidem cuilibet ipsorum prestito per D[ominum] Potestatem seu eius Vicarium, et contra debitores in supradictis quantitatibus teneatur procedere ad petitionem ipsorum, et ius summarium facere, ac si essent confessi, et convicti, et ab inde supra D[ominus] Potestas teneatur procedere, ut iuris fuerit.

Cap. XI - Quod filia dotata seu neptis non succedat in bonis paternis, et maternis

Item statuimus, et ordinamus quod filia seu neptis dotata vel dotanda a patre, matre seu fratre carnali de bonis paternis sive maternis vel fratri carnalis ex persona sua, vel matris ipsius neptis aliquid habuerit, vel perceperit quod de bonis ipsius matris Avi, vel Aviae vel alij ipsorum ratione successionis ab intestato vel ratione debitae iuris naturae vel cuiuscumque alterius falcidiae amplius aliquid habere, vel petere non possit, sed sit, et esse debeat contenta, et tacita de dote praedicta, et de eo quod praedicti pater, mater avus, avia seu frater carnalis dictae filiae seu nepti dederint, vel concederint seu reliquerint, nec eidem patri, matri, Avo, Aviae, vel fratri carnali, vel alicui ipsorum succedere possit, et praedicta locum habeant in praesentibus praeteritis, et futuris, dummodo dos vel relictum pro dote ad legitimam ascendat, alias agere possit ad supplementum, secundum formam iuris. Addimus quoque huic Capitulo, quod si talis filius masculus sive filij decederent quod tunc, et eo casu talis femina sic exclusa propter existentiam dicti filij masculi reintegretur ad portionem a qua exclusa extiterat. Et hoc locum habeat si filius masculus intestatus decederet sed si aliter de eius bonis disponere vellet valeat, et possit quibuscumque non obstantibus.

Cap. XII - De donationibus propter nuptias et lucro dotis, et pro centenario, et munera data mulieribus

Item statuimus, et ordinamus quod ad tollendum lites inter matrimonia contrahentes quod facta subarratione, de qua subarratione pateat publicum

instrumentum, quod tam vir, quam uxor lucentur donationes propter nuptias non obstante, quod matrimonium non fuerit per carnalem copulam consumatum non obstante aliqua lege in contrarium loquente, et hoc locum non habeat in rebus datis uxori ad honorem viri, ut sponsa magis ad nuptias, et festivitates ornata valeat videlicet Vester, Corrigia, maior monile pernarum, et Annulus festivus sed solum quotidiana. Item etiam quia mariti, ut plurimum gravantur in nuptijs expensis, et alijs oneribus pro substantiatione matrimonij statuimus, et ordinamus quod maritus decedente uxore sine filijs quod tunc, et eo casu decimam partem dotium lucretur, videlicet decem pro centenario, et inde infra, vel supra pro rata, et si contingit uxorem decedere sibi superstitibus filijs ex alio matrimonio procreatis quod tunc secundus maritus lucretur tres denarios pro centenario, et ab inde infra, vel supra pro rata; mancia eidem uxori in domo mariti data applicetur pro medietate viro, et alia medietas cui ius, et casus restituendae dotis dederit restituatur.

Cap. XIII - De modis retinendis per Notarium in subarrationibus mulierum

Item statuimus, et ordinamus, quod nullum matrimonium contrahatur, vel verba de presenti nisi rogetur Notarius de consensu partium ad eo quod idem fieri possit per publicum instrumentum; contrafacentes vero solvant nomine penae Camerario dicti Comunis pro dicto Comuni recipienti, vigintiquinque libras danariorum paparinorum.

Cap. XIV - Quod mulieres non possint gravari pro debitis mariti in dotibus

Item statuimus, et ordinamus quod si quis maritus alicuius mulieris commiserit, aliquod delictum in quocumque genere delictorum ex quibus delictis fuerit condemnatus vel exbannitus vel eius bona confiscata, quod antequam fiat executio in bonis restituatur dos uxorius, et omnia bona quae habet vel habuerit ante commissum delictum vel factum processum contra maritum vel eius bona integre reserveruntur, et restituantur ipsi mulieri ad petitionem ipsius mulieris et nulla executio fiat in bonis mulieris in eius preiudicium, et statim instrumentum dotale, et alia instrumenta mulieris mandentur executioni facta legitima ostentione de instrumentis predictis presente Sindico Comunis predicti, et hoc possit fieri constante matrimonio.

Volumus etiam praedicta locum habere in alijs mulieribus quae in eorum dotibus, et iuribus pretextu alicuius delicti per quemvis commissi gravaretur, et hoc Potestas Iudex, et Vicarius teneantur observare ad penam viginti librarum de suo salario persolven[darum] Camerario dicti Comunis pro ipso Comuni recipienti.

Cap. XV - Quod solvantur Legata pia Ecclesijs dictae Civitatis

Item statuimus, et ordinamus quod Potestas Iudex, seu Vicarius teneantur, et debeant vinculo iuramenti ad petitionem, et instantiam Santensium Ecclesiarum, et piorum locorum facere, et fieri facere debitas executiones contra omnes, et singulos homines, et personas obligatas solvere reicta ad pias causas, et fabricis Ecclesiarum personaliter, et realiter prout dictis Sanctensibus seu Procuratoribus, et Sindicis ipsarum Ecclesiarum placuerit.

Cap. XVI - Quod Albergatores non teneantur ad emendationem rerum eis non assignatarum

Item statuimus, et ordinamus quod Albergatores Civitatis Montisflasconis, et eius Cives, et incolae non teneantur ad emendationem aliquam faciendam alicui hospiti in eorum hospicijs de rebus perditis et quae in eorum hospicijs perderentur nisi essent eisdem Albergatoribus seu alicui de ipsorum familia assignat[is].

Cap. XVII - Quod famulus, vel discipulus locatus non recedat a servitio, et de causis compromittendis in laborijs Agricolturae

Item statuimus, et ordinamus quod si aliquis famulus seu discipulus locatus, vel locandus cum aliquo Domino seu Patrono, ipsum Dominum sive Patronum sine iusta legitima, et evidenti causa reliquerit, et servitium promissum ipsi domino non prestiterit, ipso facto a salario sibi promisso cadat, et Domino salarium applicetur et nihilominus occasione dicti servitii a dicto Domino aliquid petere non possit ad penam centum sol[dorum] paparinorum applicandam dicto Comuni; volentes quod predictus famulus teneatur non obstantibus supradictis patrono pro toto anno ad satisfactionem

ipsius pretii, et quod nullus Civis, vel incola dictae Civitatis possit eumdem famulum sibi locare, vel recipere ad serviendum sibi invito primo patrono sub poena XXV librarum de facto auferenda et dicto Comuni applicanda; si quis autem deviaverit, aut subornaverit aliquem famulum a servitijs sui patroni eamdem poenam sine diminutione, et absque processu vel sententia solvere teneatur pro medietate Comuni, et alia eidem patrono applicandam, et de hoc credatur iuramento primi patroni cum uno teste bonae famae et si reperiretur ipsum famulum secum retinere invito primo patrono, et domino facta protestatione tali conducenti quod ipsum famulum non retineat, et licentiaverit infra tres dies intelligatur ipsum deviasse eumdem, et habeatur pro plena probatione, et versa vice si aliquis dominus aliquem suum famulum absque aliqua evidenti, et rationabili causa dimiserit, et licentiam dederit atque expulerit salarium dicto famulo promissum ipsi famulo dare, et solvere teneatur sine aliqua detractione, et dictus famulus a tali servitio totaliter liberetur, et ad cognitionem legitimae et rationabilis causae tam famulorum quam Dominorum Potestas, et eius Vicarius cognoscere, et declarare teneatur summarie, et iuris ordine praetermissso iustitia tamen mediante, et nihilominus ipse dominus penam centum soldorum incurrat, et si inter Dominos, et famulos esset aliqua differentia quod Potestas ipsam differentiam teneatur compromitti facere, et Rectores Artium de iure, et de facto ad petitionem partis petentis qui Rectores debeant terminare prout eis videbitur, et expediens fuerit, et habeant a qualibet parte soldos quinque pro qualibet pro ipsorum labore, ac etiam si aliquis esset in differentia et questione occasione collatici, terratici, societatis, laboritij soccitae et animalium quorumcunque et omnium dependentium, et emergentium a laboritio et agricultura in eosdem Rectores compromittere teneantur, qui lites, et differentias huiusmodi de iure, et facto prout de ipsorum voluntate processerit pro bono pacis partium predictarum.

Cap. XVIII - De muris intremeralijs faciendis comuniter in domibus, et appositione canalis

Item statuimus, et ordinamus quod si quis habet murum comune cum aliquo teneatur ipsum actare ad petitionem consortis expensis communibus ad penam viginti quinque librarum paparinorum; si aliquis ipsorum voluerit murare, vel edificare, vel canales ponere supra murum comunem, possit edificare, murare in ipso edificio, seu canalibus aliter consors non possit, nec debeat comodum consequi nisi primo partem expensarum contingentium consorti integre reficere; et si quis inter se seu inter muros domus sui convicini sive consortis canales ponere, et hedificare voluerit possit, aliter

convicinus seu consors teneatur, et debeat ad requisitionem ponere, et hedificare volentis solvere, et contribuere ad medium partem omnium expensarum cum utilitas accedat utriusque communiter. Et quod canales super poni debeat in muro dictorum convicinorum, et si contingerit quod ille vicinus in cuius muro positi essent dicti canales velit altiare murum suum, et levare ipsos canales, teneatur tamen ipsos canales reponere, et reponi facere in muro minus alto suis expensis, et si quis contempserit adimplere praedicta centum soldorum paparinorum poenam incurrat, cuius poenae medietas sit vicini, et reliqua medietas sit comunis, et nihilominus praedicta debeat adimplere. Et Potestas, Iudex seu Vicarius teneantur, et debeat vinculo iuramenti, et ad poenam viginti librarum paparinorum de ipsorum salario Comuni applicandam ad petitionem dicti volentis haedificare canales cogere alium convicinum ad solvendum, et praestandum eidem dimidiam omnium expensarum, et si dubitaretur de muro alicuius domus seu haedificij murati, ille, cuius esset domus vel haedificium, possit haedificare cossas facere muratas, et viam Comunis quinque semissum grossas libere, et sine poena ostendendo dictum haedificium alicui muratori, et declarationi per eum fienda de ruina praedicta stetur. Addimus huic Capitulo quod si habentes coa[?]tus, et easdem dividentes; voluerit medium ponere quod tale medium, sive intremezulum communibus fiat expensis. Insuper si unus ex dictis consortibus dictum intremezulum voluerit facere, et alias facere recusaverit sive impossibilitate, sive alias malitiose Quod Potestas sive alii officiales Comunis predicti ad dictam penam recusantem talem ad contribuendum, et solvendam partem ei contingentem deductis expensis teneatur solvere cogere summarie sine strepitu, et figura iudicij ad petitionem consortis volentis praedicta facere; nihilominus volens intremezulum medium facere, facere possit libere dictum medium fundare, et edificare absque contradictione sed libere praedictum intramezulum ad petram, et calcem, vel alias per consortem prout fuerit petitum secundum qualitatem domus divisae et prout per magistros muratores et lignorum seu carpentiariorum per dictos officiales vel alterum eorum ponendos ad utilius convicinorum declaratum fuerit vel extiterit.

Cap. XIX - Quod citari faciens, et non comparuerit condemnetur

Item statuimus, et ordinamus quod si quis ausus fuerit citari facere aliquem ad curiam quamcumque de causa civili, vel criminali, et citatus comparuerit, et expectaverit illum pro quo fuit citatus, et requisitus, et talis citari faciens non comparuerit quod tunc qui citatus fuit possit, et valeat accusare contumaciam illius

et solvere teneatur nomine contumaciae et penae soldos quinque pro amissione operis illius diei et Potestas qui pro tempore fuerit vinculo iuram[en]ti teneatur illum cogi facere quod non discedat de sala Palatij Comunis quin solverit dictos soldos quinque vel gravetur pro dicta quantitate ad petitionem dicti citati.

Cap. XX - De juramento deferendo vel subeundo

Item statuimus, et ordinamus quod omne sacramentum, seu iuramentum a parte parti oblatum super quacumque re vel quantitate pecuniae cogatur quis subire seu deferre a quacumque parte videbitur, et tale iuramentum sit decisorium totius causae quae verteretur, et si iurare voluerit ad instantiam deferentis habeatur pro confesso, et Potestas ad solvendum petita cogat eumdem ad penam prestiti iuramenti.

Cap. XXI - De prescriptionibus posessionum Venditarum

Item statuimus, et ordinamus; quod si quis vendens rem iam venditam, et alteri obligatam quamvis vendor per spatum decem annorum tenuerit, et possederit pacifice, et quiete quod nihilominus venditio huiusmodi simulata, et facta habeatur, et sit ipso iure nulla nec tempore vel occasione dictae emptionis ius habere diceret audiatur, nec admittatur.

Cap. XXII - De amittentibus arram

Item statuimus, et ordinamus quod si quis emeret aliquam rem, et solvat venditori arram videlicet partem pretij et ex pacto inter eos convent[o] extiterit quod talis vendens ad certum tempus deberet solvere integrum pretium, et non solverit, quod tunc venditio illa sit nulla et ille qui dederit arram perdat eam, et applicetur venditori, et quilibet ipsorum remaneat in eorum libertate.

Cap. XXIII - De Instrumentis perditis tempore Guerrae et quocumque alio tempore, et posessione posessa spacio decem annorum

Item statuimus, et ordinamus quia propter rupturam guerrarum, et rupturam Civitatis predictae Montisflasconis instrumenta, et protocolla venditionum

emptionum testamentorum, et aliorum contractuum sunt, et dicuntur esse perdita, et inveniri non possunt volentes singulorum indemnitatibus providere, et scandalum quae possent in posterum insurgere obviare statuentesque quod si quis rem aliquam per spatum decem annorum bona fide, et pacifice quiete possidet vel possederit in futurum, et sit in allibratu possidentis res praedicta posessa, quod talis possidens pro vero posessore, et domino habeatur, et inquietari non possit post lapsum decem annorum tempus ac si instrumenta publica haberet de predictis facta publicatione per publicam famam, vel per duos testes quod emerit vel donata fuerit, vel a testatore reicta vel per iuramentum Notarij qui diceret. Scripsisse, vel ipsa vidisse in protocollis patris sui, et hoc habeat locum in preteritis aliqua lege non obstante.

Cap. XXIV - Quod fiat ius summarium forensibus et versa vice Terrigenis

Item statuimus, et ordinamus, quod Potestas Iudex, et Vicarius Civitatis Montisflasconis teneatur, et debeat ad petitionem alicuius forensis volentis aliquid petere coram eo aliquibus de Monteflascone reddere ius summarium die feriato, et non feriato sine strepitu, et figura Iudicij, et versa vice teneatur, et debeat ad petitionem alicuius civis seu habitatoris dictae Civitatis volentis convenire coram eo aliquem forensem facere ius summarium die feriato, et non feriato; et eius bona sequestari, et in sequestrum ponere iure aliquo in contrarium loquente non obstante, et ipsum cogere realiter, et personaliter ad satis dandum idonee de iudicio sisti, et iudicatum solvendo, et hoc statutum vindicet sibi locum et in civibus non possidentibus bona stabilia.

Cap. XXV - Quod fiat ius summarium Pupillis et personis miserabilibus Ecclesiasticis, et viduis et de non solvendo salarium executionum

Item statuimus, et ordinamus quod Potestas, Iudex seu Vicarius Civitatis Montisflasconis teneantur, et debeat causas Ecclesiasticas, et ecclesiasticarum personarum pupillarum et miserabilium personarum expedire, et expediri facere infra spatum quatraginta dierum, et eas terminasse summarie, et de plano die feriato, et non feriato sine strepitu, et figura iudicij ad penam viginti quinque librarum de suo salario solvendarum Camerario dicti Comunis pro ipso Comuni recipienti, et pro exequitione dictarum causarum salarium Comuni nullum solvatur.

Cap. XXVI - De causis compromittentis inter consanguineos

Item statuimus, et ordinamus quod Potestas, Iudex seu Vicarius Civitatis Montisflasconis teneatur, et debeat partes litigantes coram eo si fuerint consanguinei vel affines usque tertium gradum cogere ad compromittendum in eorum consanguineis infra terminum quinque dierum ad penam decem librarum paparinorum de ipsorum salario solvendarum exceptis dumtaxat de rebus liquidis de quibus appareat pub[licum] instrumentum vel per scripturam privatam manu debitoris cum die mense et testibus annotatam vel testibus subscriptam; et si aliqua partium legitime recusaverit adimplere voluntatem D[omi]ni Potestatis, et Vicarii incidat in poenam X librarum Comuni applicandarum, et Potestati. Et deinde infra tempus inter partes determinatum ad laudandum cogere debeat arbitros sub dicta pena Potestas predictus. Volumus etiam quod si tempus, et terminus determinatus non esset declaratus in compromisso per partes quod tunc compromissum duret, et habeat effectum in termino duorum mensium a die compromissi facti quacumque de causa et omni occasione, et de compromissis factis tam per consanguineos et affines quam per alios homines non obstante aliqua Lege Canonica vel Civili seu constitutione in contrarium disponentibus.

Cap. XXVII - De prescriptionibus Viarum

Item statuimus, et ordinamus quod deinceps occasione transitus per aliquam posessionem factam per quamcumque personam non acquiratur servitus, nec iurisdictio ratione consuetudinis longi temporis transitus per ipsam posessionem ipsius itineris per talem transeuntem in posessione praedicta non obstante aliqua lege, vel statutis in contrarium loquentibus de prescriptionibus nisi allegans servitutem predictam ostenderet qualiter dicta posessio fuisse sibi in ipso transitu obligata per dominum rei alia de causa quam prescriptionis viae nisi dicta via fuisse comunalis vel vicinalis a XX annis citra.

Cap. XXVIII - De partibus accipiendo in divisionibus

Item statuimus et ordinamus quod si quis divideret bona et posessiones quae comunia haberet cum aliquo, et faceret partitum, quod pars illa

teneatur recipere partitum sibi factum infra spatum quinque dierum ad poenam decem librarum, et nihilominus partiti predicti partem recipere teneatur, et quod de divisionibus fiendis inter fratres carnales maior ipsorum teneatur ponere ad partitum minorem fratrem, et sic de gradu in gradu inter coniunctos, et affines fieri debeat.

Cap. XXIX - De soccitis Bestiarum cuiuscumque generis existant

Item statuimus, et ordinamus quod omnes, et singuli habentes, et retinentes bestias ad soccitam nomine soccitae cuiuscumque generis existant, debeant ipsas cum diligentia bene manutenere pascere, et custodire, ac custodiri facere diligenter ne propter malam custodiam amittantur, et perire possint, et finita soccita ipsarum bestiarum pacta, et conventiones habitas inter contrahentes soccitas debito tempore observare, et adimplere, et quod ultra tempus finite soccitae contra voluntatem domini dictarum bestiarum qui in soccitam dederit minime retinere ad poenam X librarum, et omne damnum quod ex eis bestijs acciderit emendare teneatur domino ipsarum bestiarum, et nihilominus bestias predictas dividere compellatur finito dicto tempore per Potestatem dictae Civitatis ad petitionem dantis soccitam antedictam sub poenam X librarum de suo salario solvendarum.

Cap. XXX - Quod volentes vendere aliquam posessionem teneantur requirere consortem ipsius

Item statuimus, et ordinamus quod si quis habuerit aliquam posessionem in d[ict]a Civitate, et eius territorio, et eam vendere seu permutare voluerit quod teneatur, et debeat prius requirere eius consortem si emere vel permutationis recipere voluerit, et si talis consors eam pro pari pretio habere voluerit vel permutare quod tunc et eo casu teneatur talis volens vendere, vel permutare, et si contrafecerit incidat in penam X librarum denariorum Comuni applicandarum, et nihilominus talis consors possit, et valeat talem rem sic venditam vel permutatam alteri vindicare infra terminum unius mensis a die factae venditionis vel permutationis pro pretio quo vendita vel permutata fuerit possessio supra dicta, et Potestas vinculo iuramenti, et ad penam XXV librarum denariorum dicto Comuni applicandam teneatur talem recusantem vendere ad restitutionem dictae posessionis venditae vel permutatae facto deposito pretij eiusdem realiter, et personaliter cogere ad voluntantem dicti consortis.

Addimus quoque huic Capitulo quod si aliquis haberet rem cum alio comunem, et indivisam tam mobilem quam stabilem, et talis res non pateretur comodam divisionem quod tunc Potestas et eius Vicarius teneatur, et debeat sub pena predicta ad petitionem petentis ad vendendum vel permutandum consortem partem ipsius rei praedictae, quod si contrafecerit pena XX librarum de facto puniatur, et nihilominus partem suam rei praedictae vendere, vel permutare penitus compellatur.

Cap. XXXI - De officio Notarij causarum civilium iuramentoque et eius salario

Item statuimus, et ordinamus quod Notarius super causis civilibus iuret ad sancta Dei evangelia corporaliter manutactis scripturis omnia acta in processu causae emergentia fideliter scribere, et dicta testium antequam aperta fuerint non manifestare nisi Iudici Potestati seu Vicario super civilibus causis, et scribere omnia acta quae ad suum officium pertinebunt fideliter, et bona fide, et sine mora, et non recipere aliquam quantitatem pecuniae nisi ut in presenti Capitulo continetur, et observare omnia statuta loquentia de suo officio, et d[ict]o tempore durante suo officio non possit habere aliquod aliud officium ad penam quatraginta sol[dorum], et liceat cuilibet contrafacenti accusare, et habeat dimidiam partem dictae poenae. In primis quod recipiat pro quolibet praecepto a viginti sol[dis] infra bononenum unum, et a viginti sol[dis] supra usque in centum bon[one]nos duos, et ab inde sup[r]a quanta fuerit quantitas bon[one]nos tres, pro quolibet libello bonon[en]os duos pro product[ion]e exceptionum, Replicationum, triplicationum, seu articulorum bononenum unum pro qualibet product[ion]e cuiuslibet instr[ument]i seu praecepti vel pro litis contestatione seu iuramento calumniae bonon[enum] unum pro diffinitiva sententia, et executione ipsius sententiae et pronuntiatione facta contra contumacem bon[onenos] duos; pro qualibet copia actorum, et instrumentorum data petenti in cartis bombacinis, et pro quolibet folio simplici bonon[enos] duos pro qualibet protestatione bonon[enum] unum, pro iuramento cuiuslibet testis denarios decem pro examinatione ipsorum testium super petitione tantum pro quolibet teste bon[onenum] unum pro examinatione testium super quolibet articulo denarios sex, pro sacramento prestito, et delato vel relato a parte petenti bonon[enos] duos; et si contingat ipsas scripturas publicari, Notarius ultra pretium predictum pro qualibet carta unius folij bonon[enos] tres, et teneatur Notarius causarum civilium quando fuerit requisitus ad petitionem DD[ominorum] Priorum tempore sui

officij Cammerario omnes refutationes dicti Comunis sine aliquo pretio facere et in pub[licam] formam exhibere, et praenominatus Notarius banco causarum civilium non possit esse Procurator pro aliquibus sub iuramento prestito. Addimus quoque huic Capitulo quod nullus officialis forensis possit rogari de aliquo contractu civium, et actorum causarum civilium sive sit causa commissaria vel non nisi tantummodo Notarius predictus prout supra in primo libro statutum est ad poenam XXV librarum.

***Cap. XXXII - Quod causae civiles expediantur in
infrascriptis terminis, et non fiant immortales***

Item statuimus, et ordinamus quod ne causae civiles trahantur in longum tempus, et pro evitandis expensis litigantium in Curia Civitatis Montisflasconis, et immortales lites non efficiantur, quod servetur per Potestatem et eius Vicarium ad expediendum, et terminandum causas et lites vertentes coram eorum Curia in infrascriptis terminis videlicet quod si quantitas petita esset valoris viginti florenorum auri, et ab inde infra terminetur per diffinitivam sententiam infra unum mensem a die porrectae petitionis coram eis, et procedatur summarie et de plano sine strepitu, et figura Iudicij sola facti veritate inspecta; in causis vero ascendentibus usque ad quantitatem quinquaginta florenorum auri infra unum mensem cum dimidio a die predicto, et ab inde supra quantumcumque fuerit quantitas infra duos menses a die porrectae petitionis ut supra ad penam vigintiquinque librarum de salario Potestatis Comuni applicandarum si in dictis terminis causas, et lites ut supra non sententiaverit terminaverit, et diffenierit. Et si Potestas esset in dubio qualiter sententiare iuridice deberentur causae vertentes in eius Curia Quod expensis partium litigantium possit, et valeat habere consilium cum iure perito seu doctore, et partes ipsas personaliter cogere possit ad deponendum salarium iuxta declarationem faciendam per Potestatem vel eius Vicarium considerata qualitate causae et personarum litigantium pro doctore, et consilio opportunum nec non ad consignandum sibi infra sex dies suspectos vel confidatos doctores a die depositionis salarij ante dicti.

***Cap. XXXIII - De contractibus minorum modo, et forma
tenendis in contrahendo cum eis***

Item statuimus, et ordinamus, ut minorum facilitati modis, et omnibus contrahentibus et expedientibus subcurratur, ne in eorum contractibus, et

negocijs leviter damnificari valeant sive ledi, quod donationes, venditiones, alienationes, remissiones, cessiones, et quietationes quarumcumque rerum actionum, vel iurium seu sub quacumque forma contractuum vel verborum a puberibus seu adultis factis sine iuramento corporaliter prestito aut cum iuramento absque conscientia, presentia et consensu trium vel duorum proximiorum consanguineorum si extant, vel saltem affinium, et sine decreto Iudicis competentis cum minoribus viginti quinque annorum completorum fieri non valeat, nec aliquatenus celebrari et si fact[ae], et celebrat[ae] fuerunt non servatis omnibus solemnitatibus supradictis presumantur, et fingantur dolose extorte, et nullam obtineant firmitatem. Et nihilominus contrahens cum Minori contra formam superius annotatam Potestatis, et Iudicis arbitrio puniatur. Et praedicta etiam locum habeant in mulieribus nuptis vel non nuptis quae si contraxerint, et se obligaverint contra forma presentis statuti, tales contractus, et obligationes sint nullius iuris, et roboris, vel momenti, et nullus Notarius dictae Civitatis possit de talibus contractibus contra praedictam formam factis rogari, et si contrafecerit puniatur XXV libr[is] ut supra applicand[is] et nihilominus talis contractus penitus evanescat. Addentes insuper quod mulier forensis et incola dictae Civitatis similiter contrahere seu obligare non possit sine presentia duorum dominorum Priorum d[icta]e Civitatis, et praesentia ac decreto prefati d[omini] Potestatis vel eius Vicarij loco consanguineorum suorum, et si contraxerint seu obligaverint contra dictam formam talis contractus non valeat ipso iure.

Cap. XXXIV - De Procuratore, et Advocato dando

Item statuimus, et ordinamus quod si aliquis petierit coram Potestate vel eius Vicario, et Iudice sibi dari Advocatum seu Procuratorem in aliqua sua causa, quod ipse Potestas, et Iudex teneantur et debeant dicto tali petenti ipsum talem in advocationem, et Procuratorem cum salario competenti dare, et ipse Advocatus, et Procurator patrocinium, et advocationem prestare teneatur ad penam centum soldorum paparinorum recepta tamen a conductore competenti mercede.

Cap. XXXV - De absentia Advocati, et Procuratoris

Item statuimus, et ordinamus quod si quis habens Advocatum seu Procuratorem in aliqua sua causa, et dixerit coram Potestate, et Iudice suum Advocatum seu Procuratorem esse absentem a dicta Civitate vel infirmum advocationem

et Procuratorem alium non habere in sua causa, et hoc iuraverit, quod tunc Potestas sive Vicarius, et Iudex teneatur dare terminum competentem ipsa causa infra quem terminum habere possit suum advocatum vel Procuratorem, vel alium loco ipsius subrogan[dum].

Cap. XXXVI - Quod questiones laboritij Vinearum Terrarum omni tempore terminentur

Item statuimus, et ordinamus quod omnes, et singuli laboratores Vinearum locatarum, et terrarum Civitatis Montisflasconis, et eius districtus teneantur, et debeant vinculo iuramenti laborare, et laborari facere bene legaliter ac fideliter possessiones eisdem locatas debitiss, et congruis temporibus videlicet vineas potando, seu frascando legonizando, palando tondendo scacchiando, et sublegando ac occando per totum mensem Maij; et ante festum Sanctae Mariae de mense Augusti. Et si praedicta laboritia laboratores predicti non dederint infra tempora supradicta perdat medietatem totius vendemiae. Et domino vineae applicetur, et quod non possint vendemiare quin primo requisiverint dominos posessionis. Et similiter dicemus de agricultoribus, et laboratoribus terrarum quod bene, et fideliter cultiventur videlicet macesas quod arentur ad minus septem vicibus diversis diebus, et temporibus congruis ad usum bonorum laboratorum sub pena V librarum, et emendationis damni estimandi per estimatores Comunis, ac etiam teneantur portare partem fructus dominorum posessionum, per ipsos, et quemlibet ipsorum laboratorum, et non debeant, neque valeant aliquod genus Bladi bactere seu tractare sine expressa licentia supradictorum dominorum posessionum ad supradictam penam applicandam pro tertia parte domino rei, et Potestati, ac Comuni persolvenda, et Potestas de predictis executionem facere teneatur ad petitionem querelantium sub dicta poena.

Cap. XXXVII - Quod filij seu filiae subveniant eorum parentibus, et fratres carnales seu carnali in paupertate deductis

Item statuimus, et ordinamus quod filij, et filiae, et fratres carnales teneantur, et debeant si casus eveniret quod Pater, Mater frater carnalis essent positi in senectute et calamitate, ac infirmitate eos subvenire, ac subveniri facere de victu, et vestitu quotidiano secundum qualitatem dictorum filiorum, filiarum, et fratrum,

et eos visitare; et manus adiutrices porrígere, et si contrafecerint seu neglexerint id velle facere ad requisitionem Potestatis simplici verbo solvant nomine penae centum soldos paparinorum, et nihilominus teneantur alimenta dare, et praestare et de valitudine, et invalididine permaneant, esse in discretione dominorum Priorum, et Potestas, et Vicarius dicti Comunis teneatur et debeat ad petitionem petentis predicta exequi et adimplere ad supradictam penam.

Cap. XXXVIII - Quod creditor faciat suo debitori quietationem

Item statuimus, et ordinamus quod quilibet creditor suo debitori de eo quod receperit ab eodem teneatur facere refutationem manu publici Notarij ad petitionem debtoris ad penam decem librarum.

Cap. XXXIX - De iuramento contra suspectos, et fugitivos

Item statuimus, et ordinamus quod si aliquis civis Montisflasconis vel forensis iuravit aliquem civem Civitatis Montisflasconis seu forensem esse suspectum, et fugitivum, et dicat coram Potestate vel Judice seu Vicario cum iuramento se ab eodem sic suspecto debere recipere aliquam pecuniae quantitatatem asserendo causam certam et declaratam, quod tunc Potestas, Iudex, seu Vicarius dicti Comunis teneantur, et debeat dictum talem sic iuratū esse suspectum ad petitionem dicti iurantis capi facere, et detineri, et ipsum non relassare usque quo eidem non satisdederit idonee de iudicio sisti, et iudicatum solvendo habita summaria informatione, et si dictus talis captus vellet probare, et probaret non esse suspectum et fugitivum, et pro quantitate declarata, quod tunc dictum talem iurantem esse suspectum de facto in XXX libr[is] paparinorum incurrat facta probatione de predictis.

Cap. XL - Quod omni tempore reddatur ius occasione panis vini musti, et certarum aliarum rerum

Item statuimus, et ordinamus quod si aliqua questio verteretur inter aliquos occasione panis, vini, musti vegetum barilium et circulorum quod super ipsis causis omni tempore ius reddi possit, et debeat exceptis dumtaxat diebus feriatis in honorem Dei, et Sanctorum, et reddatur per officiales dicti Comunis non obstantibus

ferijs et iudicium fieret in praedictis valeat, et teneat. Aditum esse huic Capitulo, quod Potestas, et eius Vicarius huius Comunitatis teneantur mandare debitori illico post ipsius confessionem quod pena viginti sol[dorum] paparinorum de palatio non discedat nisi primo solvat creditori debitum vel rem, quod vel quam dictus debitor confessus extiterit.

Cap. XLI - De oblatione Bonorum debitoris

Item statuimus, et ordinamus quod si aliquis forensis qui habere deberet aliquid ab aliquo cive Civitatis Montisflasconis usque ad quantitatem triginta librarum, et talis debitor allegaret se non habere dictam quantitatem ad solvendum, nec mobilem ascendentem ad dictam quantitatem, et quod clare medio iuramento appareret sic esse quod tunc, et eo casu debitor possit et valeat offerre de bonis suis immobilibus non obligatis alicui et talis creditor teneatur recipere de dictis bonis secundum estimationem fiendam per estimatores Comunis de rebus mediocris, et non de melioribus seu peioribus, et hoc etiam locum habeat inter cives Civitatis Montisflasconis.

Cap. XLII - Quod stetur scripturis debitorum

Item statuimus, et ordinamus quod quicumque creditor habet seu haberet aliquam scripturam factam manu propria debitoris, quod Potestas Civitatis Montis flasconis, et eius officiales visa tali scriptura summarium ius creditor predicto facere teneantur facta recognitione licterarum dicti debitoris per ipsum debitorem vel testes salvis exceptionibus in quibus supra de publico instr[ument]o.

Cap. XLIII - Quod liceat reprobare Sacramentum

Item statuimus, et ordinamus quod ad tollendum materiam falsi periurij ne quis audeat facere quod si quis iuraverit super petitione sibi facta secundum iuramentum sibi delatum, vel relatum per Iudicem vel per partem, et pars contra quam esset iuramentum obtulerit se posse reprobare sacramentum predictum prestitum quod liceat parti se offerenti tale sacramentum se probare infra decem dies a die prestiti iuramenti connumeran[dos] an (?), et abiciens (?) dictam reprae[sentati ?]onem. Si vero probaverit infra XX dies solvat libr[as] XX pro medietate parti, et alia Comuni;

et si dicta pars contra quam esset iuratum sacramentum predictum reprobaverit per instrumentum vel alias legitimas probationes, tunc talis reprobator degerasset, cogatur ad satisfactionem rei petitae non obstante iuramento per eum prestito vel aliqua solutione facta vigore dicti iuramenti, et nihilominus solvat nomine penae libras centum Comuni applicandam et si solvere non possit infra decem dies a die latae sententiae computan[dos] ei manus dextera amputetur ita quod a corpore separetur.

***Cap. XLIV - Quod Tutor, et Curator possit constituere
Procuratorem nomine Pupilli, et adulti ac etiam Advocatum***

Item statuimus, et ordinamus quod quaelibet persona quae alterius negocia administraret cui liceat constituere actorem sicut est tutor, et Tutrix, et Curator possit constituere Procuratorem nomine Pupilli vel adulti vel alterius cuius curam, vel tutelam administrat sicut verus dominus, et ad dictas causas ad substituendum in quibuscumque causis, quae in Curiam Montisflasconis, et ubique locorum verterentur.

***Cap. XLV - Quod Domini Priores Civitatis Montis
flasconis una cum Domino Potestate teneantur dare tutores,
et Curatores pupillis, et adultis***

Item statuimus, et ordinamus quod super causis civilibus dictae Civitatis Dominus Potestas, vel eius Vicarius teneatur dare tutores, et curatores petenti seu potentibus, et ad petitionem ipsorum, et cuiusque eorum proximiorem consanguineorum infra dies octo a die requisitionis factae ad penam decem librarum ad defensam ipsorum pupillorum, et teneantur Domini Potestas, et Vicarius in his predictis interponere autoritatem, et decretum, et hoc habeat perpetuam firmitatem.

Cap. XLVI - Ne tutor emat rem Pupilli

Item statuimus, et ordinamus quod nullus Tutor vel Curator sub aliquo quesito colore audeat vel presumat rem aliquam dictorum pupillorum emere seu fraudare quoquomodo sub vinculo iuramenti, et si aliter fieret talis emptio sit ipso iure nulla, et puniatur pena XXV librarum denariorum Comuni predicto applican[da] cum emendatione damni passo.

Cap. XLVII - De reddenda ratione administrationis

Tem statuimus, et ordinamus quod Tutores, et Curatores, et Tutrices, et Curatrices quolibet anno faciant, et reddant, et reddere cogantur rationem administrationis sua de bonis pupilli, vel pupillae adulti, vel adultae coram aliquo bono viro iurista, et uno bono Notario eligendis per Dominos Piores Civitatis Montisflasconis tunc regentes, et Potestas teneatur tutores Curatores cogere ad dandum copiam inventarii bonorum, et rerum ipsorum pupillorum, et adulorum. Si quis vero tutor vel Curator fuerit inventus fraudolenter administrasse bona pupilli, et adulti, statim amoveant tutores a tutela, et Curatores a cura sine strepitu, et figura Iudicii, et perpetuo sint infames et duplum eius quod prefati Tutores vel Curatores damnificaverint pupillum, vel adultum per Potestatem restituere compellatur dictis pupillo vel adulto vel alteri Tutori, vel Curatori loco ipsius constituto, et liceat unicuique praedictos Tutores vel Curatores accusare, et pro legitimo accusatore habeatur. Et hoc Capitulum locum habeat in preteritis praesentibus, et futuris.

Cap. XLVIII - Quod contracti facti non preiudicent primis creditoribus

Quod nullus contractus donationis emancipationis vel alterius cuiuscumque alienationis factis a Patre vel alia persona valeat in preiudicium creditorum vel creditricum si dicta emptio, vel alienatio facta fuerit post contractum debitum; et Potestas, et quilibet aliis officialis ad iura reddendum teneatur dare et dari facere creditori, vel creditrici si accipere voluerit post latam sententiam vel preceptum omni occasione remota posessionem, vel tenutam tam de rebus alienatis, quam de rebus, et bonis aliis quae fuerunt debitori seu debitrici tempore contracti debiti obligati non obstante dicta venditione vel alienatione seu emancipatione, et hoc Capitulum habeat locum in quibuscumque personis civibus, et forensibus.

Cap. XLIX - De feriis imponendis di[e]bus feriatis

Tem statuimus, et ordinamus quod feriae in civilibus causis occasione messium, et vendembiarum quolibet anno imponantur per consilium generale hoc modo videlicet quod Potestas, et Domini Piores qui pro tempore erunt in dicta Civitate teneantur, et debeant vinculo iuramenti quatuor diebus ante kalendas

Maij, et in Kalendis mensis Septembbris congregare, et congregari facere consilium generale, et in ipso consilio proponere, et proponi facere de ferijs imponendis, et feriae sint, et esse debeant pro illo tempore quo deliberabuntur in dicto Consilio videlicet tempore messium, et vendemiarum in civilibus causis tantum alio vero tempore voluerunt infrascriptos dies esse servatos in civilibus causis tantum videlicet:

Festum Nativitatis Domini nostri Jesu Christi cum quatuor diebus praecedentibus usque ad Epiphaniam inclusive;

dies Cineris cum duobus precedentibus;

Omnes dies dominicarum;

Festum Pascatis Resurrectionis Domini cum septem diebus sequentibus, et praecedentibus;

Festum beati Flaviani protectoris Comunis Civitatis Montis flasconis de mense Aprilis;

Dies Ascensionis Domini;

Festum Pascatis Pentecostes cum duobus diebus sequentibus;

Festum Corporis Christi;

Omnes dies festivitatis beate Mariae Virginis;

Omnes dies festivitatis omnium Apostolorum;

Dies festivitatis quatuor Evangelistarum;

Dies festivitatum quatuor Doctorum Ecclesiae;

Festum beati Antonii Abatis XVII Ianuarij;

Festum V. Apolloniae nona Februarij;

Festum Inventionis S. Crucis tertia Maij;

Festum S. Georgii XXIII Aprilis;

Apparitio b. Michaelis Arcangeli de mense Maij;

Nativitas B. Io. Baptistae XXIIII Iunij;

Festum B. Margaritae de mense Iulij;

Festum B. Felicitatis et eorum Translationis de mense Novembris;

Festum B. Mariae Magdalena XXII Iulij;

Festum S. Laurentii decima Augusti;

Decollatio B. Io. Bapt[ist]ae XXIIII Augusti;

Festum S. Egidii prima Septembbris;

Exaltatio S. Crucis XII Septembbris;

Dedicatio S. Michaelis XXIIII Septembris;
 Festum omnium Sanctorum;
 Festum S. Caterinae XXV Novembris;
 Festum S. Nicolai VI Decembris;
 Festum S. Luciae XIII Decembris;
 Festum S. Leonardi VI Novembris;
 Festum S. Pancratii XII Maij;
 Festum S. Salvatoris;
 Omnes dies Veneris mensis Martij;
 Et Notarius causarum civilium predictos dies teneatur et debeat observare.

Cap. L - De re inventa, et perdita reassignando

Item statuimus, et ordinamus quod si aliquis rem aliquam amiserit, et aliquis talius ipsam rem perditam reperiret quod talis qui rem invenit teneatur ipsam rem palam ratificare, et palam dicere rem perditam invenisse, et sciens cuius esset, et pertineret rem ipsam patrono, et domino rei restituere, et si non reperiatur dominus sive patronus consignare debeat suo patrino ad penam centum sol[dorum] paparinorum ipsius repertoris.

Cap LI - Quod nemo laboret in infrascriptis Festivitatibus

Item statuimus, et ordinamus quod ad laudem, et reverentiam Omnipotentis, et eterni Dei, et gloriose Virginis Mariae, et eius Matris, et Sanctorum, et Sanctorum eius quod nulla persona audeat vel presumat intus Civitatem Montisflasconis vel eius districtu laborare nec laborium facere in infrascriptis diebus et festivitatibus videlicet in festivitate Nativitatis Domini nostri Jesu Christi cum uno die praecedente, et duobus sequentibus in festo Pascatis Resurrectionis cum tribus diebus precedentibus et duobus sequentibus in die Ascensionis Domini nostri Jesu Christi in diebus Pascatis rosatae seu Pentecosten et in die Epiphaniae et in die Circumcisionis Domini nostri, Beati Flaviani Martiris de mense Aprilis, Beatarum Margaritae et Felicitatis, et eorum translatione, in diebus Dominicarum et in festivitate gloriose Virginis Mariae, videlicet Annunciationis, Purificationis, Nativitatis et Assumptionis, et festivitate

omnium Sanctorum, Michaelis Arcangeli celebrandi de mense Maij et Septembbris et S[anctae] Crucis de mensibus praedictis in die festivitatis omnium Sanctorum, in die festivitatis S[anctae] Luciae, S[anctae] Caterinae, S[ancti] Antoni, S[ancti] Leonardi, in festivitatibus omnium Apostolorum in festivitate Corporis Christi, in festivitatibus quatuor Evangelistarum, S[ancti] Laurentij, S[ancti] Io. Baptiste. Et si qui contrafecerit in predictis solvat nomine penae pro quolibet, et qualibet, vice solid[os] decem, et nullus officialis de predictis licentiam dare possit nec debeat et si aliquis officialis licentiam dederit solvat duplum dictae penae et licentia praedicta non valeat, et nulla persona debeat in dictis diebus alicui accomodare aliquam bestiam pro portando ligna, et pro trahino lignorum ad dictam poenam. Additum est huic capitulo, quod unusquisque possit, et sibi liceat in diebus, et festivitatibus supradictis facere possit carriagium grani, et alterius bladi, et vini sive musti, tempore suspicionis, et guerrae possit etiam quisque portare erbam pro bestijs praeterquam in die Nativitatis Domini nostri, in Pasca Resurrectionis pentecosten in die B. Mariae de mense Augusti, in die Ascensionis; forenses vero qui portaverint aliquod genus grascae sive olerum ullo tempore non teneantur ad poenam, possint etiam fornarij portare ligna pro furno sine poena dictis in dictum Capitulum, festivitatibus tantum praedictis reservatis. Et ad pias causas praestantes bestias pro aliquo laboritio Ecclesiarum non teneantur modo aliquo ad aliquam penam, et Potestas super predictis possit et debeat procedere, et executionem facere; ne quis possit pretendere ad ignorantiam de praedictis Potestas, et sui officiales teneantur, et debeat banniri facere in vigilia festivitatum praedictarum per loca consueta dictae Civitatis Montis flasconis.

***Cap. LII - Quod tempore vacationis Potestatis et Domini
Priores habeant liberam Potestatem***

Item statuimus, et ordinamus ad conservationem status S. Matris Ecclesiae et totius Reipublicae Civitatis Montis flasconis tempore quo Civitas Montis flasconis vacare contingerit Potestate, illi qui erunt Priores praesidentes Regimini Civitatis predictae habeant dicto tempore liberam potestatem cognoscendi de omnibus, et singulis questionibus, et causis criminalibus et civilibus, et puniendo omnes, et singulos delinquentes, et maleficia seu delicta committentes autoritate presentis statuti punire, et condemnare possint, et quidquid per dictos DD[ominos] Priores factum fuerit habeat plenissimam, et validam roboris firmitatem.

Cap. LIII - Quod nullus possit petere debitum solutum

Tem statuimus, et ordinamus quod quibusdam creditoribus fraudolentibus obviare volentes quod nulla persona audeat vel presumat in iudicio ab aliquo debitore petere debitum de quo fuerit satisfactum, et qui contrafecerit solvat duplum nomine penae illius quod petierit cuius penae tertia pars sit Potestatis alia Comunis, alia illius qui debitum satis fecerit, et si instrumentum appareret, quod Potestas teneatur facere restituere, et refutationem sibi facere antequam discedat de Palatio.

Cap. LIV - Quod filius familias non possit se obligare sine consensu Patris

Tem statuimus, et ordinamus quod filius familias non possit se obligare in aliqua re sine consensu Patris dum staret cum eo, et eodem domicilio; et hoc locum habeat in preteritis presentibus, et futuris.

Cap. LV - De servitutibus Parietum

Tem statuimus, et ordinamus quod ratione appositionis tignorum clavorum sive cuiuslibet alterius rei in pariete alicuius per aliquem convicinum vel per aliquem aliud modum non acquiratur iurisdictio, et servitium in dicta pariete per illum qui predicta apposuisse vel conficasset non obstantibus aliquo lapsu temporis consuetudinis prescriptionis eis commissis secundum iura nisi quod talis applicans ostenderit legitime per instrumentum, vel testes de titulo aliquo quod per dominum rei fuisse dictus paries tali applicantis legitime alligatus. Et quod Potestas teneatur ad petitionem domini illius parietis omnia affixa parieti talis domini tolli, et tolli facere infra spatum trium dierum post notificationem sibi factam per dominum parietis illius ad penam viginti quinque librarum de suo salario solvendarum non obstante aliqua lege in contrarium de praescriptionibus loquente et nihilominus talis rem applicans parieti predicto post protestationem sibi factam per dominum rei et terminum sibi prefixum per Potestatem Iudicem, vel Vicarium predictum tollere teneatur a pariete praedicto ad penam XX sol[dorum] paparinorum et nulli liceat subtus domum sui vicini cavare vel fodere ad penam L librarum et quod foditum seu fossum, et cavam iam factam perdat et reparare teneatur ad sensum damni passi, et hoc Capitulum habeat locum tantum in tempore futuro post publicationem presentis statuti.

Cap. LVI - De prescriptionibus decem annorum

Item statuimus, et ordinamus posessionem domus vineae lamae aut cuiuscumque rei immobilis quaecumque persona habet vel habuerit continue pacifice, et quiete cum iusto titulo per se, et antiquos eorum per spatium temporis decem annorum libere habeat teneat, et possideat sine alterius condemnatione briga controversia vel questione tamquam rem suam et hoc locum habeat titulo iurisdictionis pro vero titulo, et iusto.

Cap. LVII - Quod fiat subsidium scolaribus studentibus in Jure

Item statuimus, et ordinamus quod Camerarius Comunis teneatur solvere de pecuniis Comunis cuilibet de Montefiascone studenti in iuribus decretalibus in medicina anno quolibet decem librarum paparinorum pro quolibet studente dummodo talis studens moretur continuo ad studium Perusii, vel Bononiae vel alio aliquo ubi generale studium vigeat, et aliter non, et hoc volumus fore fore (*sic*) observandum spatium trium annorum si in studio permanserit, et tam ipsi studentes quam alii scholares Civitatis existentes in Civitate et extra sint immunes, et exempti ab omni onere personali.

Cap. LVIII - De non solventibus datia quod non audiantur et in bonis ipsorum damnum dantes non teneantur ad penam

Item statuimus, et ordinamus quod quaecumque persona non solverit datum seu datia imponenda exceptis bonis Ecclesiasticis in Civitate Montisflasconis et eius districtu infra spatium quatuor mensium computandorum a die facti bannimenti de datij solvendis in Curia Civitatis Montisflasconis in Criminalibus seu Civilibus nullatenus audiatur donec solverit datia supradicta. Excipimus in predictis offendentes personales cum sanguine, qui vero damnum dederit in posessionibus et bonis ipsorum non solventium datia non teneantur ad aliquam penam nec emendationem damni. Volumus etiam, et statuimus quod si quis non haberet bona sua immobilia accatastata in catasto, et allibrato Comunitatis quod damnum dantes in eorum posessionibus personaliter, vel cum bestiis non teneantur ad aliquam penam ac damni emendationem, et quod Potestas et eius officiales vinculo iuramenti ad penam X librarum teneantur predicta observare, et observari facere.

Cap. LIX - De via danda non habentibus

Tem statuimus, et ordinamus quod Potestas Iudex, seu Vicarius teneantur, et debeant, seu quis ipsorum cogere vicinum ad dandum viam alteri vicino si non haberet viam eundi, et redeundi ad suam posessionem per locum minus damnosum sine aliquo pretio non obstante processu aliquo vel sententia, et nullo iudiciario ordine servato, et teneatur fieri facere curam, et cautionem de concessione dictae viae, et eiusdem viae terminatione ad petitionem partis petentis.